¹⁷⁷² De Consol. Philos., 1. III, Prosa II.

¹⁷⁷³ De Trin., 1. XIII, c. V.

¹⁷⁷⁴ Vers. ult.

¹⁷⁷⁵ Comm. in Ps., in locum.

¹⁷⁷⁶ Vers. 12.

¹⁷⁷⁷ Vers. 2.

¹⁷⁷⁸ Vers. 1.

¹⁷⁷⁹ Cant., I, 15, IV, 1.

*oraret*¹⁷⁸⁰, in contemplatione complacentiæ et benevolentia, de quibus in libro *de Amore Dei*¹⁷⁸¹.

3. Memoria: *Loquebantur* de excessu¹⁷⁸².

4. *Variæ mansiones*¹⁷⁸³. [279]

nous serons bienheureux. Nous ne voyons pas le visage de l'homme qui dort, parce que nous ne voyons pas le visage de ce [278] visage, c'est-à-dire les yeux. *Face à face; nous voyons maintenant comme par un miroir, etc.; nous le verrons tel qu'il est. Je serai ta très grande récompense.* Rien de ce qui est moins que Dieu ne peut remplir une âme capable de posséder Dieu.

2. Alors nous dirons: *Que vous êtes beau, mon Bien-Aimé, que vous êtes beau!* de là provient l'amour. Cette *face* semblable au soleil illumine et réchauffe, par l'amour qui attire au dedans et celui qui se répand au dehors. C'est pourquoi Jésus fut transfiguré *pendant qu'il priait*, en cette contemplation de complaisance et de bienveillance dont nous avons parlé dans le livre *de l'Amour de Dieu.*

3. La mémoire: *Ils parlaient de l'excès.*

4. *Diverses demeures.* [279]

¹⁷⁸⁰ Lucæ, IX, 29.

¹⁷⁸¹ Libri V, cc. I-III, X, c. XVII.

¹⁷⁸² Lucæ, IX, 30, 31.

¹⁷⁸³ Joan., XIV, 2.

CXXVIII. Plan d'un sermon pour le lundi après le deuxième Dimanche de Carême

20 février 1617

(INÉDIT)

¹⁷⁸⁴FERIA SECUNDA POST SECUNDAM
DOMINICAM

Quæretis me, et in peccato vestro moriemini.
[JOAN., VIII, 31.]

¹⁷⁸⁵Horrenda et tremenda comminatio!
Sed quomodo Deus, adeo misericors, non se
præbebit quærentibus? Huic quæstioni
respondebimus si Deus animat. Ave.

Sensus litteralis Evangelii est: *me*,
verum Messiam, negligitis; *ego vado ad*
Patrem per mortem, et tunc, id est, post
mortem, *quæretis* alium Messiam *et non*
invenietis me; *et ideo, in peccato vestro*
*moriemini*¹⁷⁸⁶. Ad verba illa, *Principium qui et*
*loquor vobis*¹⁷⁸⁷, [280] Grece *principium* est in
accusativo: τὴν ἀρχὴν, *tin archin*; *Ego sum qui*
loquor vobis principium, id est, Deum et
Creatorem vestrum. Vide Maldonatum¹⁷⁸⁸ et
Barradam¹⁷⁸⁹, alios duos sensus probabiles
proferentes.

Nunquid voluntatis meæ est mors impii,
dicit Dominus, et non magis ut convertatur et
vivat? Convertimini, et agite pœnitentiam ab
omnibus iniquitatibus vestris, et non erit vobis
in ruinam iniquitas. Quare moriemini, domus
Israël? Quia nolo mortem morientis, dicit
Dominus Deus; revertimini et vivite; Ezech.
18¹⁷⁹⁰. *Nunquid obliviscetur misereri Deus,*
aut continebit in ira sua misericordias suas?
Psal. 76¹⁷⁹¹. *Semper in diluvio viret oliva.*